
 
Copia 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 

 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 
 
 

N. 83  
 
 

In data 09/05/2023 
 
 
 
 
OGGETTO : 
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CIMITERO COMUNALE CON 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE NUOVI 
LOCULI. DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIVIDUAZIONE 
DELL'IMPRESA ESECUTRICE DELLE OPERE MEDIANTE RDO SUL 
MEPA. CUP H27F23000120001 CIG: 9818307340. 
 
 
 

 
 



Il Responsabile del Servizio 

VISTI: 
 l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 

l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 il provvedimento sindacale 01/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
responsabile del Servizio TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, sull’ordinamento degli uffici-
servizi e per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 
 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-bis del 

Tuel; 
 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto dirigente, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

DATO ATTO che, a favore del Comune di San Ponso, per l’anno 2023, è stato concesso un Contributo 
Ministeriale di cui D.M. del 20.01.2023 a valere sugli interventi di cui al DL 34/2019 Art. 30 Comma 14 bis, 
dell’importo di € 83.790,52. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 09.05.2023 con la quale si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, prevedente un quadro economico di spesa di € 
65.097,20 per lavori (€ 61.013,43 per lavori soggetti a ribasso ed € 4.083,77 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso); 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2022 ad oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023/2025. Approvazione”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

Viste le modifiche apportate dall’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11/09/2020 n. 120 disciplinante i 
contratti di lavori, forniture e servizi sotto soglia, il quale prevede la modifica dell’art. 36, c. 2 lett. b) 
inserendo la possibilità di affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro;  

DATO ATTO che:  
 in seguito all'entrata in vigore del D.L. 52/2012, convertito nella legge 94/2012, le amministrazioni 

pubbliche hanno l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) per forniture di 
beni e servizi che siano presenti tra le categorie dei bandi;  

 con la legge di stabilità 2016 (legge 2018/2015), l'Amministrazione può negoziare sulla piattaforma 
del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) gestito da CONSIP S.P.A., non solo acquisti di beni e 
servizi, ma anche gli appalti di lavori di manutenzione, inferiori alla soglia di 1 milione di euro;  



RILEVATO che nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip 
S.p.a. è presente la categoria "Edifici civili ed industriali, — categoria OG1", categoria alla quale appartengo 
i lavori in oggetto;  

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 che 
testualmente recita:  
"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";  

RICHIAMATO l'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in particolare il comma 1 che testualmente recita: 
"La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";  

RITENUTO di individuare, quale modalità di gara d'appalto, la procedura negoziata, per affidamento diretto, 
mediante R.d.O sulla piattaforma MePa per l'affidamento dei lavori , ai sensi del'art. 1 comma 2 lettera b) 
della Legge 120/2020 con applicazione del criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
ai sensi dell'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020;  

ACCERTATO, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RICHIAMATO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e s.m.i, ai 
sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei fatti gestionali, di entrata e di spesa, avviene 
applicando il nuovo principio contabile della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, 
ed in base alle nuove norme contenute nella seconda parte del D.lgs. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 19.12.2022, ad oggetto “Approvazione dello 
schema di bilancio di previsione 2023/2025 e della Nota Integrativa”, esecutiva ai sensi di legge; 

DATO ATTO che la presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art.153, 
comma 5, del Tuel in quanto non comporta impegni di spesa né riflessi, diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATI, altresì: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 08.02.2022 con la quale è stato confermato il PTPCT 

del Comune di San Ponso per il triennio 2021/2023; 
 il vigente codice di comportamento del Comune di San Ponso approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 67 del 19.12.2022; 



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 19.07.2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
NUOVO "REGOLAMENTO PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI"”; 

 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva 

1. DI INDIVIDUARE E INDICARE gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto 
dell'art. 192 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32 c. 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, secondo il 
seguente prospetto ai fini dell'affidamento dei lavori:  
 

elementi e procedure  norme di riferimento  motivazione  
CRITERIO Dl  
SELEZIONE DEGLI  
OPERATORI  
ECONOMICI  

D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 
lettera b) come modificato dalla 
Legge 55/2019  

Procedura negoziata con affidamento 
diretto di cui all’art. 36, c. 2, lett. b) 
modifiche apportate dall’art. 1, c. 2, 
lett. b) della Legge 120/2020 e Legge 
108/2021  

CRITERIO Dl  
AGGIUDICAZIONE  

Art. 36 comma 9 bis D.Lgs 
50/2016 come modificato dalla 
Legge 55/2019  

Criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 1 comma 3 della Legge 
120/2020 e Legge 108/2021  

OGGETTO DEL  
CONTRATTO  

D.Lgs 267/2000 art. 192  Lavori di messa in sicurezza cimitero 
comunale con manutenzione 
straordinaria e realizzazione nuovi 
loculi.  

FINE DA PERSEGUIRE  D. Lgs 267/2000 art. 192 c.l/a  Messa in sicurezza cimitero comunale 
e realizzazione nuovi loculi  

FORMA DEL  
CONTRATTO  

D. Lgs 267/2000 art. 192 c.l/b  Pubblica-amministrativa.  

CLAUSOLE ESSENZIALI  D.Lgs 267/2000 art. 192 c.l/b  Sono riportate negli elaborati 
progettuali approvati con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 33 del 
09/05/2023 nella lettera di invito per 
l'appalto dei lavori in oggetto.  

CARATTERISTICHE DEI  
LAVORI  

Linee Guida  Lavori assimilabili, per tipologia, alla 
categoria OG 1 di cui all'allegato A del 
Dpr 207/2010.  

IMPORTO MASSIMO  
STIMATO  
DELL'AFFIDAMENTO  
DEI LAVORI  

Linee Guida  
ANAC n. 4  

€ 65.097,20 (di cui € 61.013,43 per 
lavori soggetti a ribasso ed € 4.083,77 
per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) oltre IVA ai sensi di legge.  

 
2. DI APPROVARE la bozza della lettera di invito ed i relativi modelli occorrenti per la procedura 

negoziata dei lavori in oggetto allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  
3. DI DARE ATTO che l’opera è finanziata per l’importo di € 83.790,52 con Contributo Ministeriale di 

cui D.M. del 20.01.2023 a valere sugli interventi di cui al DL 34/2019 Art. 30 Comma 14 bis; 
4. DI ATTESTARE che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del Tuel; 
5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, stante che lo stesso 

rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con 
direttiva interna del Responsabile della Trasparenza.  

 



Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

San Ponso, 09/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to (MELLANO Geom. Luciana) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, nonché dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
          

San Ponso, li  
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to  

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21/07/2023. 
San Ponso, li 21/07/2023. 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to REMOGNA Marta 

 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PALAZZO Mariateresa 

 
 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
San Ponso, lì21/07/2023 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

  REMOGNA Marta 


